## CAP. XIII

**a [293a15].** <sup>70</sup>*Restat autem de Terra dicere ubinam iaceat et utrum ex iis sit quae quiescunt, an ex iis quae mouentur et de ipsius quoque figura. De situ itaque ipsius non eandem omnes opinionem habent; sed plurimi quidem in medio iacere dicunt, qui totum caelum finitum inquirunt esse. b [293a18].* *Iti uero qui Italiae partem habitant Pythagoricique uocantur, contrarium asserunt: nam in medio quidem ignem esse aiunt: terram autem unam esse stellarum ferrique circa medium, atque hoc pacto noctem atque diem efficere. Aliam autem huic contrariam terram conficiunt, quam terram aduersam uocant, non ad ea quae uidentur, rationes causasque quaerentes, sed ad quasdam suas rationes opinionisque ea, quae uidentur, trabentes atque ornare conantes.* <sup>71</sup>*Compluribus etiam aliis non ex his quae apparent, sed ex rationibus potius sumentibus fidem, locum reddere terrae medium non oportere uideri potest. praestabilissimum enim corpus locum occupare praestabilissimum oportere putant: atque ignem quidem praestabiliorem terra, finem autem mediis ipsis praestabilissimum esse. Quare ex his ratiocinantes non ipsam in medio sphaerae iacere, sed potius ignem putant. Praeterea Pythagorici et quia maxime conseruari oportet id quod est maxime praecipuum uniuersi, medium uero est tale, ideo eum ignem qui locum hunc occupat, custodiam Iouis appellant. c [293b3].* <sup>72</sup>*Quasi medium simpliciter diceretur: et medium magnitudinis, [P. 304] rei medium esset atque naturae. Enim uero ut in animalibus non idem est animalis atque corporis medium: sic est magis et circa ipsum caelum totum existimandum. Igitur propter hanc causam non oportet ipsos circa uniuersum turbari neque custodiam ad centrum adducere, sed illud quaerere, medium ipsum quale quid est, et ubi est aptum esse: illud enim medium principium est ac pretiosum. Medium uero loci simile est*

<sup>70</sup> Text. 72.

<sup>71</sup> Text. 73.

<sup>72</sup> Text. 74.

*magis extremo quam principio: medium enim terminatur, terminus autem est ipse finis: pretiosius autem est id quod continet et finis quam id quod finitur. Hoc enim materies est, illud substantia constitutionis. De loco igitur terrae hanc habent quidam opinionem. d [293b17].* <sup>73</sup>*Similiter et de quiete motuue: non enim eodem modo omnes existimant, sed qui in medio ipsam non esse putant, circa medium moueri dicunt atque non solum hanc, sed etiam aduersam terram, ut prius est dictum. Quibusdam etiam et plura talia corpora circa medium ferri posse uidetur nobis immanifesta ob terrae obiectionem. Quocirca et lunae defectiones plures quam solis fieri dicunt. Vnumquodque enim eorum quae feruntur obiicere sese lunae inquit, non solum terrae. e [293b25].* Nam, cum terra centrum non sit, se per ipsius totum hemisphaerium distet, nihil prohibere putant ea accidere quae uidentur, similiter non habitantibus nobis in centro, sicut si in medio etiam esset terra. Nihil enim neque nunc ostendit per dimidiam diametrum distantibus nobis. f [293b30]. Quidam autem in centro ipsam iacentem uolui et circa ipsum polum per uniuersum extensum moueri dicunt, ut in "Timaeo" est scriptum. g [293b31]. <sup>74</sup>*Simili modo de figura quoque ipsius contenditur. Quibusdam enim rotunda esse uidetur, quibusdam uero lata, ut [P. 305] tympanum, cui hoc indicium faciunt. Etenim cum occidit atque oritur sol, per rectam lineam, sed non per curuam celari uidetur: quippe cum oporteret, si esset terra rotunda, diuisionem fieri curuam, h [294a4]. non animaduertentes distantiam solis ad terram et circumferentiae magnitudinem, quo modo in hisce circulis, qui parui eminus uidentur, linea recta apparet. Propter hanc igitur apparentiam non oportet ipsos terrae molem credere rotundam non esse. i [294a7].* Addunt insuper atque inquitur figuram hanc necessario ipsam propter quietem habere. Etenim modi, qui de motione quieteue sunt dicti, complures sunt. k [294a11]. <sup>75</sup>*Omnes igitur de hoc dubitasse necessarium est: forsitan enim mentis est uacantis ratione non admirari, cur nam parua quaedam pars terrae si eleuata demittatur, fertur quiescereque non solet maiorque semper celerius fertur; uniuersa autem terra si quispiam ipsam sublimem eleuatamque demittat, ferri non potest: nunc uero tantum pondus quiescit. At uero si quispiam etiam partes ipsius cum feruntur, antequam*